令和 7 年 9 月 17 日

事 務 連 絡

関係者各位

9 月、10 月の施設休業等について（お知らせ）

  大和斎場では、設備点検及び改修工事のため、次のとおり、施設を休業いたします。ご迷惑をおか

けして大変恐縮ですが、ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。

【火葬炉】１日２４件の受入枠が平常時の運用です。

区 分
9 月 10 月

18 日～30 日 1 日～１４日 15 日 16 日 17 日～31 日

火葬炉受入枠 平常運用 18 件／日 平常運用 全休 平常運用

※９月１７日は、以前より周知している施設点検のための休業日です。

※１０月１日から１４日までの火葬は、火葬炉定期修繕のため、１日１８件（通常２４件）の火葬受入となり

ます。また、この期間は日によって標準炉、大型炉の数に制限があります。

【式場】

区 分

9 月 10 月

１８～２３日

（平常運用）
24 日

25～２９日

（平常運用）

30

日

1～16 日

（運用休止）

17

日
18～31 日

第 1
通夜 〇 〇 〇 × × 〇 〇

告別式 〇 〇 〇 〇 × × 〇

第 2
通夜 〇 〇 〇 × × 〇 〇

告別式 〇 〇 〇 〇 × × 〇

第 3
通夜 〇 〇 〇 × × × ×

告別式 〇 〇 〇 〇 × × ×

第 4
通夜 〇 〇 〇 × × 〇 〇

告別式 〇 〇 〇 〇 × × 〇

※９月１６日の通夜から、１７日の告別式まで、施設点検のため使用できません。

※９月２４日の第３・第４式場での告別式後の戻り初七日は、施設点検のため使用できません。

※９月３０日の通夜から、式場棟受水槽交換工事、内装工事等のため、全４式場が１０月１７日の告別式

まで使用ができません。これは、式場棟受水槽改修交換工事、内装修繕等のため、式場棟全館で給

排水設備・空調設備が使用できなくなる、保安上の理由によるものです。

※第３式場のみ、１０月１７日通夜から、１１月１日告別式の期間、内装修繕のため引き続き使用できませ

ん。（第３式場のみ、９月３０日の通夜から１１月１日の告別式・初七日まで、約１カ月間使用できません。

第３式場は、１１月１日通夜からの利用再開となります。）

月 日 内  容 対   応

10

月

8 日（水）

～

３１日（金）

火葬棟空調整備停止

（火葬棟空調設備更新工事）

・暑さ対策：棟内はスポットクーラー、扇風機等で対応い

たします。

・寒さ対策：棟内はストーブで対応したします。

・個別空調が設置された待合室をご利用いただきます。

・お別れ室を待合室としてご利用いただきます。

お別れ室の利用停止
・火葬棟空調設備の停止に伴い、個別空調が設置され

ているお別れ室を、待合室として提供するため。

※10 月 8 日から 31 日まで、火葬棟空調設備更新工事のため、冷暖房が停止します。この期間、個別

空調が設置されている部屋を優先的に利用するとともに、個別の冷暖房器具を用いて対応いたし

ます。

※現在、各火葬時間帯 1 葬家に限り、ご希望に応じて無料で提供している火葬前のお別れ室は、待合

室として運用するためお別れ室としての利用ができなくなります。この期間は炉前ホールでのお別

れコーナーをご利用いただきます。

【注意事項】

・10 月 17 日から 1 週間程度、受水槽更新工事のため、式場内の飲料が使用できないほか、湯呑み等

の洗浄ができませんことをご承知のうえ、式場予約を受付します。

会葬者控室等にポットを設置します。（不足する場合は、職員にお尋ねください。）

・トイレは通常どおり使用は可能です。

なお、工事の進捗により、休業日等の日程に変更が生じる場合があります。

その際は、関係者各位への一斉通知及び大和斎場公式ホームページ等で案内します。

期間　　 令和7年10月1日（水）～10月14日（火）

大型炉 1・2号炉⇒令和7年10月1日（水）～10月3日（金）

7・8号炉⇒令和7年10月4日（土）～10月6日（月）

標準炉 3・4号炉⇒令和7年10月7日（火）～10月10日（木）

5・6号炉⇒令和7年10月10日（金）～10月14日（火）

大型炉：1・2・7・8号炉 標準炉：3号炉～6号炉

10月1日（水）～10月6日（月） 10月7日（火）～10月14日（火）

大型炉(第1枠） 大型炉（第1枠）

標準炉（第2枠） 標準炉（第2枠）

大型炉（第3枠） 大型炉（第3枠）

標準炉（第4枠） 標準炉（第4枠）

標準炉（第5枠） 大型炉（第5枠）

標準炉（第6枠） 大型炉（第6枠）

大型炉（第7枠） 大型炉（第7枠）

標準炉（第8枠） 標準炉（第8枠）

大型炉（第9枠） 大型炉（第9枠）

標準炉（第10枠） 標準炉（第10枠）

大型炉（第13枠） 大型炉（第13枠）

標準炉（第14枠） 標準炉（第14枠）

大型炉（第15枠） 大型炉（第15枠）

標準炉（第16枠） 標準炉（第16枠）

合計 18 18

【火葬炉修繕期間中の火葬受入件数】：18件

14:00

14:30

15:00 標準炉（第17枠） 大型炉（第17枠）

11:30

12:00

大型炉（第12枠）

12:30 標準炉（第11枠） 大型炉（第11枠）

火葬炉修繕期間の火葬炉の割振について

入炉

9:00

9:30

10:00

10:30

15:30 標準炉（第18枠） 大型炉（第18枠）

13:00 標準炉（第12枠）

お問い合わせ先

大和斎場

046-264-5566